
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32833 17Terça-feira, 24 DE FEVEREIRO DE 2015

PORTARIA N° 041 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2015/10380.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora VÂNIA PATRÍCIA RIBEIRO AMARAL, 
matrícula n° 57197861/1 cargo ASSISTENTE SOCIAL da 
DIRETORIA OPERACIONAL, para a UNIDADE DE REFERENCIA 
ESPECIALIZADA AIDS, com atuação na UAT.

PORTARIA N° 042 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2015/22739.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 02.02.2015, a servidora CÉLIA MARIA 
ARAÚJO CABRAL, matrícula n° 720909/1 cargo AGENTE 
DE SAÚDE do CENTRO DE SAÚDE - SALVATERRA, para o 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, com atuação na 
Gerencia de Atenção ao Trabalhador.

PORTARIA N° 043 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2014/274312.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora MARIA DO SOCORRO DA ROSA SILVA, 
matrícula n° 115908/1 cargo AGENTE DE SAÚDE do CENTRO DE 
SAÚDE - SATÉLITE, para o 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - 
BELÉM / CENTRO DE CUIDADOS DE DEPENDENTES QUIMICOS.

PORTARIA N° 044 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2015/29629.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora DALVA MARIA ALMEIDA BATISTA 
PEREIRA, matrícula n°5213622/2, cargo CHEFE DA DIVISÃO 
DE ACOMPANHAMENTO E UNIDADE ASSISTENCIAL, no 
DEPARTAMENTO DE AUDITORIA EM SAÚDE, para fi ns de 
regularização funcional.

PORTARIA N° 045 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2015/60910.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 10.02.2015, a servidora MARIA TEREZA 
PARENTE SILVA JUSTINO, matrícula n° 5147140/1 cargo 
ODONTÓLOGO do 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - BELÉM, 
para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - PRESIDENTE 
VARGAS.

PORTARIA N° 046 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2015/34031.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor EDINALDO MIRANDA DA SILVA, 

matrícula n° 57173282/1 cargo MOTORISTA da UNIDADE DE 
REABILITAÇÃO - DEMÉTRIO MEDRADO, para a UNIDADE DE 
RABILITAÇÃO - PSICOSSOCIAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 23.02.2015.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo 798618

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: FERNANDO TENREIRO DOS SANTOS
Cargo do Servidor: TÉCNICO DE ENFERMAGEM                                     
Data de Admissão: 23.02.2015
Término Vínculo: 22.02.2016
Observação: PROCESSO Nº 19345/2015
Ordenador: HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES

ADMISSÃO DE SERVIDOR.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: CLEIDE LUZ DE ARAÚJO
Cargo do Servidor: TÉCNICO DE ENFERMAGEM                                     
Data de Admissão: 23.02.2015
Término Vínculo: 22.02.2016
Observação: PROCESSO Nº 19345/2015
Ordenador: HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES

ADMISSÃO DE SERVIDOR.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: MARIANA DE CASTRO SARMENTO DE 
ANDRADE
Cargo do Servidor: MÉDICO
Data de Admissão: 23.02.2015
Término Vínculo: 22.02.2016
Observação: PROCESSO Nº 19345/2015
Ordenador: HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES

ADMISSÃO DE SERVIDOR.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: TEREZINHA DE VASCONCELOS UCHÔA 
CORRÊA
Cargo do Servidor ENFERMEIRO
Data de Admissão: 23.02.2015
Término Vínculo: 22.02.2016
Observação: PROCESSO Nº 19345/2015
Ordenador: HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES

Protocolo 798609

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO 3º TA AO CONTRATO 044/2014.
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DE Protocolo Nº 797382
DOE: 20/02/2015
ONDE SE LÊ: Ordenador: HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
LEIA-SE:  Ordenador: HELOÍSA MARIA MELO E SILVA 
GUIMARÃES - Secretária de Estado de Saúde Pública.

Protocolo 798306

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXCLUÍ
DA PUBLICAÇÃO 796973 REFERENTE AO CONTRATO 

ADMINISTRATIVO DA SERVIDORA MARLENE OLIVEIRA LUZ 

PUBLICADA NO DOE DE Nº 32.830 DE 19.02.2015, POR TER 

SIDO PUBLICADO INDEVIDAMENTE.

ORDENADOR: HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES

Protocolo 798613

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE PROTEÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ “DR. MANUEL AYRES”
Contrato n°: 004
Exercício: 2015
Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso Técnico 
em Hemoterapia - Módulo IV, em Belém, no período de 23 à 
27/02/2015. Totalizando 50 horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data da Assinatura: 13/02/2015
Vigência: 13/02/2015 à 14/03/2015.
Fórum - ETSUS/PA -                           NE N° 2015/00026     
Credenciamento: 001/2011
Orçamento:
- Programa de Trabalho      Natureza da Despesa         Fonte do 
Recurso      Origem do Recurso
10128139262650000 33903600 0349002772  
Federal
Contratado:  Renata Bezerra Hermes
CPF .: 820.341.252-15
Endereço:  Trav. Padre Eutíquio, 2421 - Aptº 102 - A   -  Bairro:   
Batista Campos - Belém-PA
CEP.: 66.033-000                                           Telefone: 
(91)88911360
Ordenador:  RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo 798654

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N°: 008
Exercício: 2015
Processo n°: 481700/2014 - 5924/2015 -2014/360523
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios Perecíveis para 
atender usuários das Unidades de abrangência do 1º Centro 
Regional de Saúde.
Valor Total: R$ 35.511,00 (trinta e cinco mil e quinhentos e onze 
reais).
Data da Assinatura: 19/02/2015
Vigência: 18/02/2015 à 18/02/2016.
Modalidade: Pregão Eletrônico
Licitação n°: SRP 15/2014 - SEAD
Orçamento
Programa de Trabalho: 902610


